中国计算机行业协会文件

中计协字[2019]001号

关于召开第七届常务理事会第二会议的通知
各位常务理事：
[bookmark: _GoBack]根据中国计算机行业协会开展有关工作的需要，特定于2019年2月15日召开中国计算机行业协会七届常务理事会第二会议，审议中国计算机行业协会“行业发展成就奖”评选管理办法及评选活动的相关事宜。
由于会议内容比较单一，为简化程序，本次会议将以通信的方式召开。现将有关事项通知如下：
1、 会议议题
审议中国计算机行业协会“行业发展成就奖”评选管理办法及活动相关事宜
2、 会议时间及要求
会议时间：2019年2月15日—22日
请于2019年2月22日前，以电子邮件的方式将意见反馈至协会秘书处，如无反馈意见，则视为同意。
3、 联系方式
联系人：明媚、相春雷
电话：010—57757112
邮箱地址：mingmei@chinaccia.net.cn

附件1：关于组织开展2019年度行业发展成就奖评选活动的通知
附件2：中国计算机行业协会“行业发展成就奖”评选管理办法

中国计算机行业协会
二○一九年二月十五日

附件1：
2019年度行业发展成就奖评选通知
中国计算机行业协会各位会员：
为表彰2017年、2018年度为中国信息产业做出卓越贡献，并取得优异成就的企业和个人，根据中国计算机行业协会“行业发展成就奖”管理办法，特组织2019年度行业发展成就奖评选活动。
1． 奖项设置：
根据信息产业领域划分，特设置如下企业类、企业家类奖项：
（1） 企业类
企业类奖项分为两个层面：一是《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业成就奖》系列奖项，该奖项按照信息产业细分领域，设置子行业发展成就企业奖，每个子行业获奖名额为1名；二是《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业成就金奖》，该奖项从子行业系列奖项中产生，名额为1名。
《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业成就奖》系列奖项，具体包括下列子奖项：
1.《中国个人电脑行业发展成就奖﹒企业成就奖》
2.《中国高端服务器行业发展成就奖﹒企业成就奖》
3.《中国云计算及大数据行业发展成就奖﹒企业成就奖》
4.《中国工业计算机及物联网行业发展成就奖﹒企业成就奖》
5.《中国工业互联网行业发展成就奖﹒企业成就奖》
6.《中国工业软件行业发展成就奖﹒企业成就奖》
7.《中国耗材行业发展成就奖﹒企业成就奖》
8.《中国打印机行业发展成就奖﹒企业成就奖》
9.《中国存储行业发展成就奖﹒企业成就奖》
10.《中国数据库软件行业发展成就奖﹒企业成就奖》
《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业成就金奖》从以上获奖企业中产生，由专家委投票决定，该奖项可以空缺。
（2） 企业家类
企业家类奖项分为两个层面：一是《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业家成就奖》系列奖项，该奖项从商业、技术、海外市场、创新、投融资5个角度设立子类奖项，对企业家在行业中做出的贡献予以表彰，每个子类奖项获奖名额为1名；二是《2019年度中国中国计算机行业发展成就奖﹒企业家成就金奖》，该奖项从子类企业家奖中产生，名额为1名。
《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业家成就奖》系列奖项，具体包括下列子奖项：
1.《中国计算机行业发展成就奖﹒企业家商业成就奖》
2.《中国计算机行业发展成就奖﹒企业家技术成就奖》
3.《中国计算机行业发展成就奖﹒企业家海外市场成就奖》
4.《中国计算机行业发展成就奖﹒企业家创新成就奖》
5.《中国计算机行业发展成就奖﹒企业家投融资成就奖》
《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业家成就金奖》从以上获奖企业家中产生，由专家委投票决定，该奖项可以空缺。
2． 评审方式及获奖条件
以上奖项均由CCIA专家委进行评审。
（1） 企业类奖项
企业类奖项需有CCIA三名以上会员单位联名提名方可入围，该奖项除递交所需材料外，企业需派人答辩。根据行业分布，分组答辩。
《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业成就奖》系列奖项，产生办法为专家委评分，专家委根据评审指标对答辩情况进行评分，去掉最高分和最低分，以平均分为最终得分。平均分最高者，同时满足专家委总人数的三分之二以上同意者，为获奖企业。
《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业成就金奖》从企业系列奖项产生。产生办法为专家委投票，获奖票数最高者，同时满足专家委总人数二分之一以上同意者，为获奖企业。
（2） 企业家类奖项
企业家类奖项需有CCIA三名以上会员单位联名提名方可入围，该奖项由入围企业家递交申请材料，无须答辩。根据奖项类别，分组评审。
《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业家成就奖》系列奖项，产生办法为专家委评分，专家委根据评审指标对递交材料进行评分，去掉最高分和最低分，以平均分为最终得分。平均分最高者，同时满足专家委总人数的三分之二以上同意者，为获奖企业家。
《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业家成就金奖》从企业家系列奖项产生。产生办法为专家委投票，获奖票数最高者，同时满足专家委总人数二分之一以上同意者，为获奖企业。
以上评审结果报CCIA会长审核后，经CCIA常务理事会通过生效。
3． 评审指标
（1） 企业类奖项评审指标：
[bookmark: _Hlk533447770]《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业成就金奖》及《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业成就奖》系列奖项是颁发给对中国信息产业发展做出卓越贡献的企业。具体来说，包括其研发的技术或者产品在国内具有领先地位，在国际上享有良好的声誉，参与了相关国际标准，或者引领了国内具有影响力的标准，建立了创造性新商业模式，对本领域上下游产业链的发展做出突出贡献，同时承担了一定的社会责任。尤其是突破了国际技术壁垒，掌握了关键核心技术的企业，将重点加分。
具体评审指标包括：
· 企业人力资源配比
· 企业经营状况
· 企业领先的技术或者专利
· 突破了国际技术壁垒，掌握的关键核心技术
· 企业商业模式创新
· 海外市场状况
· 国际标准或国内标准参与情况
· 企业信用
· 企业社会责任
（2） 企业家类奖项评审指标
《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业家成就金奖》和《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业家成就奖》系列奖项是颁发给对中国信息产业发展做出卓越贡献的企业家。具体来说，在中国信息产业耕耘多年，其领导的团队在中国IT 市场获得了不菲的业绩，或者其领头研发的技术或取得的专利突破了技术壁垒瓶颈，勇于开拓全球市场并取得了不俗的成绩。良好的道德品质，并承担了一定的社会责任。
具体评审指标包括：
· 个人履历
· 个人在行业中的业绩（根据子类奖项设置，将分别重点考察企业家在商业、核心关键技术、海外市场、创新、企业投融资中的业绩）
· 个人在行业中的影响力
· 个人社会信用
· 个人社会责任
4． 奖项评选时间和颁奖
    有意参评者需在提名时间内向CCIA奖评审办提交材料
提名时间：2019年2月25日--2019年4月25日
评审时间：2019年5月
颁奖：奖项于2019年6月在由工业和信息化部主办的“世界计算机大会”上颁发。

中国计算机行业协会
二○一九年二月十五日

附件：
（1） 参评《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业成就奖》 和《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业成就金奖》需提交如下材料：
1.《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业成就奖》评选申请表
	企业名称

	企业地址

	企业性质

	企业申请奖项名称

	企业负责人姓名、职务、联系方式

	企业联系人姓名、职务、联系方式

	经营范围

	企业负责人（董事长或总经理）意见

                               （签章）
年  月  日

2.《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业成就奖》提名表1
	被提名企业名称

	被提名奖项名称

	提名企业名称

	提名企业在中国计算机行业协会身份

	提名企业联系人姓名、职务、联系方式

提名理由

提名单位意见

   （盖章）
年     月    日

《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业成就奖》
提名表2
	被提名企业名称

	被提名奖项名称

	提名企业名称

	提名企业在中国计算机行业协会身份

	提名企业联系人姓名、职务、联系方式

提名理由

提名单位意见

   （盖章）
年     月    日

《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业成就奖》
提名表3
	被提名企业名称

	被提名奖项名称

	提名企业名称

	提名企业在中国计算机行业协会身份

	提名企业联系人姓名、职务、联系方式

提名理由

提名单位意见

   （盖章）
年     月    日

3. 企业参评描述
参评奖项名称：
（1） 企业概述
（2） 企业人力资源配比
（3） 企业经营状况
（4） 企业领先的技术或者专利
（5） 突破了国际技术壁垒，掌握的关键核心技术
（6） 企业商业模式创新
（7） 海外市场开拓
（8） 国际标准或国内标准参与情况
（9） 企业信用
（10） 企业社会责任
（11） 其他

4.相关证明复印件（含营业执照、企业经营情况证明、相关专利、标准参与证明、企业信用征信、企业捐助及慈善证明、社会奖项等，以上部分证明可以是权威官网截屏复印件）

（2） 参评《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业家成就奖》和《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业家成就金奖》需提交如下材料：
1.《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业家成就奖》评选申请表
	企业家姓名

	企业家性别、年龄、学历、国籍、是否党员

	企业家工作单位及职务、联系方式

	企业家社会职务

	参评奖项名称

	参评工作联系人姓名、职务、联系方式

	企业家本人参评意见

                     本人签名：
                 年     月     日

2.《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业家成就奖》
提名表1
	被提名企业家姓名

	被提名奖项名称

	提名企业名称

	提名企业在中国计算机行业协会身份

	提名企业联系人姓名、职务、联系方式

提名理由

提名单位意见

（盖章）
年     月    日

《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业家成就奖》
提名表2
	被提名企业家姓名

	被提名奖项名称

	提名企业名称

	提名企业在中国计算机行业协会身份

	提名企业联系人姓名、职务、联系方式

提名理由

提名单位意见

（盖章）
年     月    日

《2019年度中国计算机行业发展成就奖﹒企业家成就奖》
提名表3
	被提名企业家姓名

	被提名奖项名称

	提名企业名称

	提名企业在中国计算机行业协会身份

	提名企业联系人姓名、职务、联系方式

提名理由

提名单位意见

（盖章）
年     月    日

3. 企业家参评描述
参评奖项名称：
（1） 企业家履历
（2） 企业家主要业绩（根据子类奖项设置，请重点描述企业家在商业、或核心关键技术、或海外市场、或创新、或企业投融资中的业绩）
（3） 企业家行业及社会影响力
（4） 企业家社会信用
（5） 企业家社会责任
（6） 其他

4.相关证明复印件（含身份证复印件、企业家所在企业的营业执照复印件、专利证明、业绩证明、个人征信证明、企业家捐助或者慈善证明、相关社会荣誉等，以上部分证明可以是权威官网截屏复印件）

附件2：
中国计算机行业协会
“行业发展成就奖”评选管理办法
按照工业和信息化部办公厅《转发全国清理规范评比达标表彰工作联系会议办公室关于评比达标表彰保留项目的通知文件》（工信厅监［2010］44号）要求，中国计算机行业协会可主办评选“行业发展成就奖”，表彰评选周期为2年以上。中国计算机行业协会（以下简称：CCIA）为规范“行业发展成就奖”提名、评审、授予等工作，根据国家相关法规和《中国计算机行业协会章程》特制定本管理办法。

第一章 总则
第1条  为发挥CCIA对中国信息产业的指导和推动作用，表彰为产业发展做出特殊卓越贡献的先进企业，激励在产业中栉风沐雨、砥砺前行、开拓创新的专业人士，促进我国信息产业健康有序发展，CCIA设立中国计算机行业系列奖项---“行业发展成就奖”，简称CCIA奖。
第2条  CCIA奖对企业和企业家在商业、技术、海外市场拓展、投资、创新以及社会责任等方面根据产业发展适时评选出业界翘楚，评选周期为至少2年。
第3条  CCIA 按照本管理办法，提名、评审、授予各个奖项，保证CCIA奖的公正性、独立性和权威性。
第二章 评选机构和职责
第4条  CCIA设立“CCIA奖评审委员会”负责奖项的组织和评选工作，由“CCIA评审专家委员会”和“CCIA奖评审办公室”两部分构成：
第5条 “CCIA奖评审专家委员会”（简称CCIA奖专家委），主要负责具体评审工作。
第6条 “CCIA奖评审办公室”（简称CCIA奖评审办）是CCIA奖日常组织和管理部门，设在CCIA协会秘书处，主要负责评审工作的组织、发布、宣传及相关日常事务，评审办公室主任由协会秘书长兼任。
第7条  CCIA奖专家委产生、组成及任期：
第8条 CCIA奖专家委根据中国信息产业行业发布组建，专家委由11-15人组成，其中主席1人，副主席1人。
第9条 CCIA奖专家委成员由CCIA会长、副会长、各专委会会长、副会长推荐或者自荐，被推荐专家委成员可以是本届或者历届CCIA会长、副会长，也可以是信息产业界的院士、国家杰出青年科学基金获得者、长江学者、千人计划学者、享受国务院特殊津贴专家。CCIA奖评审办负责对专家名单进行初步筛选后报会长，由会长任命专家委主席和副主席人选。
第10条 CCIA奖专家委成员每届任期2年，可连任，主席任期限两届。
第11条  CCIA奖委员会职责为：
第12条 起草年度计算机行业发展成就奖方案，方案经CCIA常务理事会通过后生效。
第13条 监督各奖项提名流程，审议并从提名中评选入围获奖名单，获奖名单报CCIA常务理事会通过后生效。
第14条 接受全体会员及社会人士对奖项评定的监督、建议、申诉，并根据本办法规定及协会章程进行复核和答复。
第15条 向CCIA常务理事会提交年度评审报告，报告包括评审奖项设置、评审流程、评审结果及申诉受理及反馈意见等。
第16条 与CCIA奖相关的其他工作。

第三章 评选流程及奖项颁发
第17条  由CCIA官网公布年度计算机行业发展成就奖方案。
第18条  所有奖项实行CCIA会员联名提名制，不受理个人或者单位自荐。
第19条  提名时需附上相关材料，涉及企业的需盖企业公章，涉及个人的需个人签字。
第20条  提名材料由CCIA奖专家委评审，根据奖项不同，可以有材料审核，或者材料审核及答辩两种形式。
第21条 经CCIA奖专家委确立的获奖名单，由CCIA奖评审办汇总后，报会长审核后，经CCIA常务理事会通过后生效。
第22条 荣获奖项的企业和个人必须遵照CCIA奖评审办要求领奖，企业必须是本企业董事长或者总经理领奖，个人必须是本人领奖，如非不可抗力，不能按照要求领奖，将取消当届奖项。
第23条 CCIA奖评审办组织奖项授予并公示、宣传。

第五章 纪律与约束
第24条 被提名企业和个人所报材料如发现数据虚假，材料不属实，或者学术成果涉及剽窃等不诚信行为，CCIA奖专家委查实后，报常务理事会通过，撤销其奖项并通报批评。
第25条 禁止以任何形式，包括微信红包、请客送礼等不正当方式游说会员单位给予提名，一经发现，CCIA奖评审办查实后，报常务理事会通过，将终止其评审资格或者取消其奖项。
第26条 CCIA奖专家委委员不得在评审过程中拉票，游说其他委员，在报常务理事会审批之前不得泄露获奖名单。一经发现，将取消其委员资格。
第27条 上诉情形，将由CCIA评审办记录，并报全体会员知晓。
第五章 附则
第28条 根据民政部规定，CCIA奖项在评审过程中不接收与被提名相关的企业和个人赞助。
第29条 本管理办法经常务理事会通过后生效
第30条 本管理办法可修订，由CCIA奖评审办负责解释。

中国计算机行业协会
二○一九年二月十五日